
 

Proposta N. 1034

DETERMINA
N. 833 DEL 30/04/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – NUOVO ASILO 
NIDO “SAN LAZZARO” IN VIA CORELLI – CUP B35E22000060006. PRECISAZIONI RELATIVE ALL' 
AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO CONGIUNTO APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 1354/2023 
- CIG 9735365558



Pagina 2 di 10   

        

Proposta N. 1034 
DETERMINA N. 833 DEL 30/04/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – NUOVO 
ASILO NIDO “SAN LAZZARO” IN VIA CORELLI – CUP B35E22000060006. PRECISAZIONI RELATIVE 
ALL' AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO CONGIUNTO APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 
1354/2023 - CIG 9735365558

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

 il decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343 e nelle more della 
registrazione dello stesso da parte degli organi di controllo ha come obiettivo quello di consentire la 
costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine 
di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, 
incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare 
e professionale”;

 in particolare la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.1: “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia;

 a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico prot. 48047 del 02 dicembre 2021, il 
Comune di Vicenza ha presentato la candidatura per l’esecuzione di 4 interventi fra cui “nuovo asilo 
nido San Lazzaro – via Corelli – quartiere San Lazzaro”;

 con deliberazione Giunta Comunale n. 42 del 25/02/2022 sono stati approvati, gli studi di 
fattibilità di quattro asili nidi tra i quali il Nuovo Asilo Nido “S.Lazzaro” in Via Corelli dell’importo 
complessivo di € 1.680.000,00 I.V.A. compresa, in base al quadro economico riportato nelle 
premesse e composto dagli elaborati indicati sempre in premessa;

 il Comune di Vicenza è risultato assegnatario, a seguito della pubblicazione della 
graduatoria, del finanziamento per 4 interventi, fra i quali, l’intervento de quo con CUP 
B35E22000060006;
 l’accordo con il Ministero dell’Istruzione veniva sottoscritto tra le parti ed assunto al prot. 
181523/2022;

 l’addendum relativo al sopra citato accordo era sottoscritto tra le parti ed assunto al prot. 
6959/2023;



Pagina 3 di 10   

        

Proposta N. 1034 
DETERMINA N. 833 DEL 30/04/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – NUOVO 
ASILO NIDO “SAN LAZZARO” IN VIA CORELLI – CUP B35E22000060006. PRECISAZIONI RELATIVE 
ALL' AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO CONGIUNTO APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 
1354/2023 - CIG 9735365558

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 il Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati 
unitamente al Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 
16/12/2021 e s.m.i., prevedono, tra l'altro, interventi per “PNRRM4C1I1.1S CUP  
B35E22000060006 D.MI 57/2022 asilo nido S. Lazzaro - nuova costruzione”;

• con determina dirigenziale n. 3083 del 28/12/2022 è stato affidato l’incarico professionale 
per la predisposizione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica dell’opera “nuovo asilo 
nido San Lazzaro – via Corelli – quartiere San Lazzaro”  – CUP B35E22000060006 – NEXT 
GENERATION EU – BANDO PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 
1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” 
all’Arch. Ludovico Sartor di Vicenza (VI) per un importo complessivo di € 26.640,37 (Inarcassa 4% 
ed I.V.A. 22% compresi) impegnando la spesa al capitolo 1414800 “PNRRM4C1I1.1S CUP  
B35E22000060006 D.MI 57/2022 asilo nido S. Lazzaro - nuova costruzione” del bilancio del 
corrente esercizio;
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 20/02/2023 si approvava il progetto di 
fattibilità tecnico-economica avente per oggetto “Next Generation EU – bando PNRR Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle università – Investimento 1.1: “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia - nuovo asilo nido “San Lazzaro” in via Corelli – quartiere 
San Lazzaro” dell’importo complessivo di € 1.680.000,00 I.V.A. compresa;

 con determinazione n. 515 del 06/03/2023 si definiva di procedere all’affidamento dell’appalto 
integrato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L.120 del 11/09/2020 e s.m.i., art. 1, comma 2, 
lett. b) della L.120 del 11/09/2020 e s.m.i., mediante procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di n. 10 operatori economici individuati dal Comune di Vicenza tra soggetti qualificati 
per lavori di categoria OG1 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all'art. 95  del D.Lgs. 50/2016;
 con determinazione n. 1354 del 29/05/2023 si aggiudicava l’appalto congiunto all'impresa 
TIERRE COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Vicenza per un importo contrattuale pari ad € 
1.323.602,00 compresi € 50.000,00 a titolo di oneri di sicurezza, (escluso I.V.A. ed INARCASSA);
 col medesimo atto si evidenziava che la spesa di € 1.467.362,87 era così ripartita [per Lavori = 
€ 1.256.062,50 + I.V.A. al 10%, per un totale di € 1.381.668,75] + {per Progettazione definitiva e 
progettazione esecutiva = [€ 67.539,50 + € 2.701,58 (oneri previdenziali al 4% )] + I.V.A. al 22%, 
per un totale di € 85.694,12};
 il contratto di appalto congiunto di progettazione e realizzazione dei lavori è stato stipulato 
in data 10/07/2023 con n. 29.035 di Rep.S. e n. 2.562 di Racc;
 a seguito di incontri tecnici con il progettista individuato dall’operatore economico 
aggiudicatario e di sopralluoghi è stato rideterminato il quadro economico di progetto con un 



Pagina 4 di 10   

        

Proposta N. 1034 
DETERMINA N. 833 DEL 30/04/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – NUOVO 
ASILO NIDO “SAN LAZZARO” IN VIA CORELLI – CUP B35E22000060006. PRECISAZIONI RELATIVE 
ALL' AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO CONGIUNTO APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 
1354/2023 - CIG 9735365558

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

incremento dell’importo delle lavorazioni, per fronteggiare l’effetto del forte incremento dei prezzi 
manifestatosi nel corso dell’annualità 2023;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 29/12/2023 è stato approvato il nuovo 
progetto definitivo-esecutivo relativo a Next Generation EU. Bando PNRR M4C1 “Istruzione e 
Ricerca” Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia - nuovo asilo nido “San Lazzaro” in via Corelli – quartiere San Lazzaro, 
dell’importo complessivo di € 1.680.000,00 (IVA compresa);

 I lavori sono stati consegnati il giorno 29/12/2023, con termine assegnato per l'esecuzione dei lavori 
pari a 240 giorni naturali e consecutivi;

 con determinazione dirigenziale n. 646 del 09/04/2024, preso atto del progetto definitivo-esecutivo 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 29/12/2023 e relativi allegati, che 
costituisce perizia suppletiva e di modifica al contratto, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettere b) e c) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di Next Generation EU. Bando PNRR M4C1 “Istruzione e Ricerca” 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia - nuovo asilo nido “San Lazzaro” in via Corelli – quartiere San Lazzaro è stato 
riconosciuto il maggior importo di € 77.437,50 (oneri per la sicurezza compresi) + IVA 10%, 
complessivamente pari ad € 85.181,25 all’impresa Tierre Costruzioni S.r.l. con sede in Via Btg. Val 
Leogra, 38/R, Vicenza – C.F./P.IVA 0343094024, già affidataria dell’appalto congiunto relativo ai 
lavori principali e alla progettazione definitiva ed esecutiva, che lascia inalterato l’importo di 
progetto come già riportato nel quadro economico del progetto approvato.

Dato atto che, nella predetta determinazione dirigenziale n. 1354/2023 di affidamento dell’appalto congiunto 
di progettazione definitiva ed esecutiva e dei lavori si indicavano quali professionista incaricati:

• ARCOPLAN – Studio Associato di ingegneria e architettura (arch. Anna Artuso e ing. Elena Cossu) 
con sede a Padova in Via Beato Pellegrino, 23 – P.IVA 04704820283;

• ing. Arch. Stefano Simone Michelotti con sede a Vicenza in Via Monte Asolone, 1 – C.F. 
MCHSFS64L08L219F/P.IVA 02530590245.

Preso atto che, con comunicazione agli atti al PGN 61198/2024 gli incaricati progettisti hanno comunicato di 
aver, inoltre, interpellato e coinvolto per attività specialistiche correlate alla progettazione affidata, gli studi 
come di seguito indicati:



Pagina 5 di 10   

        

Proposta N. 1034 
DETERMINA N. 833 DEL 30/04/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – NUOVO 
ASILO NIDO “SAN LAZZARO” IN VIA CORELLI – CUP B35E22000060006. PRECISAZIONI RELATIVE 
ALL' AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO CONGIUNTO APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 
1354/2023 - CIG 9735365558

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• Perito Industriale Silla Clementi dello Studio R.D.C. Servizi Elettrici Studio Associato con sede in 
Via Brescia, 31 a Torri di Quartesolo - C.F. CLMSLL46S17L840R/P.IVA 04023680244, per la 
redazione del progetto degli impianti elettrici;

• Perito Industriale Stefano Simioni dello Studio Tecnico Florio con sede legale in Via Mazzini 143 - 
36027 Rosà (VI) – C.F. SMNSFN72D30A703M/P.IVA 02548420245, per la redazione del progetto 
sicurezza, antincendio e impianti termoidraulici;

• Geologo Roberto Rech dello Studio Rech con sede legale in Strada di Saviabona, 331 a Vicenza – 
C.F. RCHRRT42A07D651T/P.IVA 02180710242, per la predisposizione della relazione definitiva 
geologica e geotecnica con caratterizzazione geosismica del sito;

• Tierre Costruzioni srl con sede legale a Vicenza in Stradella del Borghetto, 1 – C.F./P.IVA 
03420940241 incaricato di effettuare rilievi, verifiche e specifiche analisi di mercato.

Precisato che nella predetta comunicazione è indicata la ripartizione percentuale delle attività svolte come 
segue:

1) Studio Associato Arcoplan – 51,82% (€ 34.998,97 oltre oneri previdenziali 4% e IVA)

2) Studio Michelotti – 17,17% (€ 11.594,40 oltre oneri previdenziali 5% e IVA)

3) R.D.C. Servizi Elettrici Studio Associato – 9,47% (€ 6.395,99 oltre oneri previdenziali 5% e IVA)

4) Studio Tecnico Florio – 8,29% (€ 5.599,02 oltre oneri previdenziali 5% e IVA)

5) Studio Rech – 1,89% (€ 1.276,42 oltre oneri previdenziali 5% e IVA)

6) Tierre Costruzioni srl – 11,36% (€ 7.674,70 oltre IVA).

Risulta, pertanto, ora necessario, imputare correttamente gli importi di affidamento relativi all’incarico di 
progettazione con decurtazione degli importi da riconoscere ai professionisti incaricati delle singole attività 
dall’impegno codice 155453 e ripartire lo stanziamento di spesa tra i professionisti coinvolti.

Precisato che è stata presentata la dichiarazione di possesso dei requisiti per la partecipazione ad appalti 
pubblici ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi, dichiarazioni di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art.3 della legge 136/2010 e s.m.i. e dichiarazioni integrative richieste dal PNRR;

Dato atto:



Pagina 6 di 10   

        

Proposta N. 1034 
DETERMINA N. 833 DEL 30/04/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – NUOVO 
ASILO NIDO “SAN LAZZARO” IN VIA CORELLI – CUP B35E22000060006. PRECISAZIONI RELATIVE 
ALL' AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO CONGIUNTO APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 
1354/2023 - CIG 9735365558

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- della verifica di regolarità contributiva effettuata sui singoli operatori economici (Studio Associato 
Arcoplan Inarcassa prot. AS419207/171.2.3/STAP019 del 15/04/2024, ns. PGN 62352/2024 - Ing. Stefano 
Simone Michelotti Inarcassa prot. 367176/171.2.1/STAP03 del 16/04/2024, ns. PGN 63187/2024 – Perito 
industriale Silla Clementi EPPI prot. .21706/U/15.04.2024 del 15/04/2024 - Perito Industriale Stefano 
Simioni EPPI del 16/04/2024, ns. PGN 63219/2024 - Ing. Alessandro Baricca Inarcassa prot. 
605807/171.2.1/STAP03 del 17/04/2024, ns. PGN 64315/2024 - Geologo Roberto Rech Epap prot. 179525 
CRCPA del 16/04/2024, ns. PGN 63222/2024 - Tierre Costruzioni srl con prot. INAIL_43266025 Data 
richiesta 05/04/2024 Scadenza validità 03/08/2024)

- della presentazione della dichiarazione di possesso dei requisiti per la partecipazione ad appalti pubblici ai 
sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi e relative dichiarazioni integrative richieste dal PNRR, requisiti 
in fase di verifica.

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 
118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di precisare che, in riferimento a quanto previsto dalla determinazione dirigenziale n. 1354 del 
29/05/2023 citata in premesse, i sub-affidatari dell’incarico di progettazione definitiva – esecutiva 
indicati in sede di offerta di appalto congiunto per l’importo di € 67.539,50 + € 2.701,58 (oneri 



Pagina 7 di 10   

        

Proposta N. 1034 
DETERMINA N. 833 DEL 30/04/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – NUOVO 
ASILO NIDO “SAN LAZZARO” IN VIA CORELLI – CUP B35E22000060006. PRECISAZIONI RELATIVE 
ALL' AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO CONGIUNTO APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 
1354/2023 - CIG 9735365558

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

previdenziali al 4% ) + I.V.A. al 22%, per un totale di € 85.694,12, relativamente al progetto “Next 
Generation EU – bando PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.1: “piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - nuovo asilo 
nido “San Lazzaro” in via Corelli – quartiere San Lazzaro”, sono i seguenti:

◦ ARCOPLAN – Studio Associato di ingegneria e architettura (arch. Anna Artuso e ing. Elena 
Cossu) con sede a Padova in Via Beato Pellegrino, 23 – P.IVA 04704820283;

◦ ing. Arch. Stefano Simone Michelotti con sede a Vicenza in Via Monte Asolone, 1 – C.F. 
MCHSFS64L08L219F/P.IVA 02530590245.

3) di dare atto che, a seguito della comunicazione agli atti al PGN 61198/2024 relativa all’appalto 
congiunto di cui sopra, sono stati indicati i seguenti ulteriori operatori economici coinvolti nella 
progettazione definitiva ed esecutiva per attività specialistiche:

◦ Perito Industriale Silla Clementi dello Studio R.D.C. Servizi Elettrici Studio Associato con sede 
in Via Brescia, 31 a Torri di Quartesolo - C.F. CLMSLL46S17L840R/P.IVA 04023680244, per 
la redazione del progetto degli impianti elettrici;

◦ Perito Industriale Stefano Simioni dello Studio Tecnico Florio con sede legale in Via Mazzini 
143 - 36027 Rosà (VI) – C.F. SMNSFN72D30A703M/P.IVA 02548420245, per la redazione del 
progetto sicurezza, antincendio e impianti termoidraulici;

◦ Geologo Roberto Rech dello Studio Rech con sede legale in Strada di Saviabona, 331 a Vicenza 
– C.F. RCHRRT42A07D651T/P.IVA 02180710242, per la predisposizione della relazione 
definitiva geologica e geotecnica con caratterizzazione geosismica del sito;

◦ Tierre Costruzioni srl con sede legale a Vicenza in Stradella del Borghetto, 1 – C.F./P.IVA 
3420940241 incaricato di effettuare rilievi, verifiche e specifiche analisi di mercato;

4) di dare atto che con la medesima comunicazione agli atti al PGN 61198/2024 sono state indicate le 
percentuali e gli importi di affidamento relativi ad ogni operatore economico coinvolto nelle fasi 
progettazione, con precisazione delle corrette aliquote previdenziali relative, per un importo 
complessivo di € € 85.622,94 da ripartire come segue:

◦ Studio Associato Arcoplan – 51,82% (€ 34.998,97 oltre oneri previdenziali 4% e IVA)

◦ Studio Michelotti – 17,17% (€ 11.594,40 oltre oneri previdenziali 5% e IVA)

◦ R.D.C. Servizi Elettrici Studio Associato – 9,47% (€ 6.395,99 oltre oneri previdenziali 5% e IVA)

◦ Studio Tecnico Florio – 8,29% (€ 5.599,02 oltre oneri previdenziali 5% e IVA)

◦ Studio Rech – 1,89% (€ 1.276,42 oltre oneri previdenziali 5% e IVA)



Pagina 8 di 10   

        

Proposta N. 1034 
DETERMINA N. 833 DEL 30/04/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – NUOVO 
ASILO NIDO “SAN LAZZARO” IN VIA CORELLI – CUP B35E22000060006. PRECISAZIONI RELATIVE 
ALL' AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO CONGIUNTO APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 
1354/2023 - CIG 9735365558

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

◦ Tierre Costruzioni srl – 11,36% (€ 7.674,70 oltre IVA);

5) di dare atto che la spesa complessiva di sub-affidamento da imputare agli operatori economici 
sopraindicati di cui al punto 4), pari ad € 85.622,94, trova copertura come segue:

- per € 44.406,69 (ARCOPLAN – Studio Ass. di ingegneria e architettura – P.IVA 04704820283)

- per € 14.852,43 (Ing. Arch. Stefano Simone Michelotti – P.IVA 02530590245)

- per € 8.193,26 (Perito Industriale Silla Clementi - P.IVA 04023680244)

- per € 7.172,34 (Perito Industriale Stefano Simioni – P.IVA 02548420245)

- per € 1.635,09 (Geologo Roberto Rech – P.IVA 02548420245)

- per € 9.363,13 (Tierre Costruzioni srl - P.IVA 3420940241)

nell’impegno codice 155453 del capitolo 1414800 “PNRRM4C1I1.1S CUP  B35E22000060006  
D.MI 57/2022  ASILO NIDO S.LAZZARO - NUOVA COSTRUZIONE” del bilancio del corrente 
esercizio, finanziato con contributi PNRR, dove rientra nella somma complessiva vincolata con 
determinazione dirigenziale n. 1354 del 29/05/2023 citata in premesse;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

7) di procedere al pagamento diretto del professionista incaricato della progettazione definitiva ed 
esecutiva di cui all’appalto congiunto oggetto della predetta determinazione dirigenziale n. 
1354/2023;

8) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 147-bis, comma 1), 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili;

9) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

10) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art.32, comma 1) della legge 6.11.2012 n.190 e 
dell'art.37 della legge 14.3.2013 n.33 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del 
Comune di Vicenza.

  



Pagina 9 di 10   

        

Proposta N. 1034 
DETERMINA N. 833 DEL 30/04/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – NUOVO 
ASILO NIDO “SAN LAZZARO” IN VIA CORELLI – CUP B35E22000060006. PRECISAZIONI RELATIVE 
ALL' AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO CONGIUNTO APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 
1354/2023 - CIG 9735365558

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 



Pagina 10 di 10   

        

Proposta N. 1034 
DETERMINA N. 833 DEL 30/04/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – 
ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – NUOVO 
ASILO NIDO “SAN LAZZARO” IN VIA CORELLI – CUP B35E22000060006. PRECISAZIONI RELATIVE 
ALL' AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO CONGIUNTO APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 
1354/2023 - CIG 9735365558

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 1034

DETERMINA N. 833 DEL 30/04/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE 
E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER 
ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA” – NUOVO ASILO NIDO “SAN LAZZARO” IN VIA CORELLI – CUP 
B35E22000060006. PRECISAZIONI RELATIVE ALL' AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 
CONGIUNTO APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 1354/2023 - CIG 9735365558 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

162682 2024 PNRRM4C1I1.1S CUP  
B35E22000060006  D.MI 57/2022  ASILO 

NIDO S.LAZZARO - NUOVA 
COSTRUZIONE - RILEVANTE IVA

U 04062.02.1414800 44.406,69

162683 2024 PNRRM4C1I1.1S CUP  
B35E22000060006  D.MI 57/2022  ASILO 

NIDO S.LAZZARO - NUOVA 
COSTRUZIONE - RILEVANTE IVA

U 04062.02.1414800 14.852,43

162684 2024 PNRRM4C1I1.1S CUP  
B35E22000060006  D.MI 57/2022  ASILO 

NIDO S.LAZZARO - NUOVA 
COSTRUZIONE - RILEVANTE IVA

U 04062.02.1414800 8.193,26

162686 2024 PNRRM4C1I1.1S CUP  
B35E22000060006  D.MI 57/2022  ASILO 

NIDO S.LAZZARO - NUOVA 
COSTRUZIONE - RILEVANTE IVA

U 04062.02.1414800 7.172,34

162687 2024 PNRRM4C1I1.1S CUP  
B35E22000060006  D.MI 57/2022  ASILO 

NIDO S.LAZZARO - NUOVA 
COSTRUZIONE - RILEVANTE IVA

U 04062.02.1414800 1.635,09

162688 2024 PNRRM4C1I1.1S CUP  
B35E22000060006  D.MI 57/2022  ASILO 

NIDO S.LAZZARO - NUOVA 
COSTRUZIONE - RILEVANTE IVA

U 04062.02.1414800 9.363,13

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.



Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 03/05/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : fb78381e73cd314de42aa9b872d901f3b12c994f 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La EQ di Ragioneria: --


